
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.08 - Pianificazione del territorio – Nodo del SITR – Ufficio Provinciale di Statistica – Ufficio 

BDAP MEF – Valutazioni ambientali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 232   del   08/02/2021

Proposta n. SE607 292/2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  DI  MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITÀ  DELLA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SUPERIORE  E. 
MAJORANA DI  TROINA -  ADEGUAMENTO  SISMICO".  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  MISURE  E  CONTABILITÀ  E 
ASSISTENZA AL COLLAUDO.  DETERMINA A CONTRARRE,  IMPEGNO 
SPESA. 
CUP: G76F17000010006 - CIG: 86028418F8 . 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 VISTI:
 la Legge della Regione Siciliana n.15/2015 con cui tra l’altro, sono state disciplinate le funzioni e le  

competenze dei Liberi Consorzi di Comuni e delle Città Metropolitane; 
 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 515/GAB del 01/02/2021 con cui è stato prorogato 

l’incarico di Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale al Dott. Girolamo Di Fazio; 

RICHIAMATE: 
·  la Determinazione del Commissario Straordinario n. 43/2020 del 20/07/2020 con cui viene attribuita la  
funzione  dirigenziale  del  Settore  III  “Territorio  –  Pianificazione  –  Ambiente  –  Lavori  Pubblici”  in 
assegnazione temporanea all’Ing. Giuseppe Grasso in esecuzione della Deliberazione Commissariale n. 23 
del 20.07.2020 assunta con i poteri della G.P.;

RICHIAMATA,  altresì, la  Determinazione  Dirigenziale  n.  224  del  30/01/2020  con  cui   il  Dott.  Urb. 
Giuseppe Claudio Vitale, Funzionario Pianificatore Territoriale Cat. D3, in servizio presso il III Settore è 
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  in  oggetto  indicati,  in  sostituzione  del 
precedente RUP Arch. Rosalba Felice nominata con D.D. n. 502/2017 e riconfermata con D.D. n. 1784/2019;

PREMESSO:
 Che l’Ing.  Rosario Muscarello e l’Ing. Antonino Stanzù, progettisti incaricati a seguito dell’accordo ex art. 
15 Legge 4 agosto 1990, n. 241 tra l’Istituto di Istruzione Superiore “E. Majorana”, Via A. Moro 147 – 
Troina approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 
63 del 12/10/2017 e con deliberazione del Consiglio d’Istituto dell’I.I.S. E. Majorana di Troina n. 3 assunta 
in data 30/10/2017,   hanno trasmesso il progetto definitivo riguardante l’immobile di proprietà provinciale  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021



di che trattasi del complessivo importo di € 2.245.000,00 di cui € 1.721.211,07 per lavori (compresi oneri  
della sicurezza non soggetti  a ribasso di € 78.838,08,  € 404.950,05 per manodopera  per complessivi €  
1.696.211,07 per lavori, oltre ad € 25.000,00 per acquisto di beni, forniture e arredi compresi nel predetto  
importo complessivo) ed € 523.788,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 Che tale progetto definitivo, allora redatto per partecipare al  finanziamento  di  cui al PON 2014-2020  
_Bando MIUR _ Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), mai concesso, e denominato “LAVORI DI  
MESSA  IN  SICUREZZA  E  DI  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITÀ  DELLA  SEDE 
DELL'ISTITUTO SUPERIORE E. MAJORANA DI TROINA - ADEGUAMENTO SISMICO", corredato di 
tutti gli elaborati previsti dalla vigente normativa, in data 18/01/2018 è stato approvato tecnicamente ai sensi  
dell’art.  5  comma  3  della  L.R.  n.  12  del  12/07/2011  con  relazione  prot.  n.  03  del  18/01/2018  ed 
amministrativamente con Delibera Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 5 del  
19/01/2018;

Che il  medesimo  progetto  definitivo,  al  fine  di  partecipare  all’“Avviso  Pubblico  per  la  nuova 
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il  triennio 2018-2020, in attuazione 
dell’art 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure  
urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca, e per la concessione di contributi per la messa a norma  
antincendio degli edifici scolastici” è stato riapprovato con Deliberazione del Commissario Straordinario con  
i poteri della Giunta Provinciale n. 32 del 28/06/2019 per il complessivo importo di € 2.245.000,00 di cui € 
1.721.211,07 per lavori (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 78.838,08, € 404.950,05 
per manodopera) ed € 523.788,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che il quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Voce Descrizione

A
IMP
ORT

O 
LAV
ORI

A
A.1
A.2
A.3
A.4

Lavori
Importo lavori
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, compresi nell’importo totale di lavori A1  
Oneri della Manodopera compresi A1
Acquisto di beni, forniture e arredi 

TOTALE LAVORI

1.696.211,07
     78.838,08
404.950,05
 25.000,00

1.721.211,07 1.721.211,07

B
SOM
ME 
A 
DISP
OSSI
ZIO
NE

B.1
B.1.1
B.1.2
B.1.3
B.1.4

Prestazioni tecniche
Progettazione esecutiva
Direzione dell’esecuzione
Verifiche e collaudi 
IVA e contributi previdenziali (Cassa) sulle competenze tecniche 

TOTALE SPESE TECNICHE

                     
 26, 321,14
70.784,23
53.735,80
 40.546,11
191.387,28

  

191.387,28

B.2
B.2.1

Imprevisti sui lavori (compreso IVA)
Imprevisti sui lavori (compreso IVA) 

TOTALE IMPREVISTI
51.636,33
51.636,33  51.636,33

B.3
B.3.1

Lavori in economia (compresa IVA)
Lavori in economia (compreso IVA) previsto in progetto ed esclusi dall’appalto principale

TOTALE LAVORI IN ECONOMIA
34.424,22
34.424,22 34.424,22

B.4

B.4.1

Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di “rifiuti speciali” (compreso IVA)
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di “rifiuti speciali” (compreso IVA)

TOTALE ONERI AGGIUNTIVI A       
DISCARICA AUTORIZZATA DI  “RIFIUTI SPECIALI” 

15.600,00

15.600,00 15.600,00 

B.5
B.5.1

I.V.A.  sui lavori 
I.V.A. sui lavori 10%

TOTALE IVA SUI LAVORI
175.121,11
 175.121,11   175.121,11

B.6
B.6.1

Incentivi per funzioni tecniche
Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, 
di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, 
di Rup, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 
tempi e costi prestabiliti.

 13.769,69 
13.769,69 13.769,69

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021



TOTALE INCENTIVI  

B.7
B.7.1
B.7.2
B.7.3
B.7.4
B.7.5
B.7.6
B.7.7
B.7.8

Altro
Tassa autorità di vigilanza LL.PP.
Pareri, autorizzazioni (certificati)
Allacciamenti a pubblici servizi (compreso IVA) 
Eventuale spesa per commissioni giudicatrici 
Pubblicazioni avvisi
Assicurazione Rup (solo in caso di gestione rif. Circolare art. 3.1 comma 3)
Spese per pubblicità (targa commemorativa)
Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif. Circolare art. 3.1 comma 3)

 TOTALE ALTRO

      600,00
   5.000,00
   5.000,00
 10.000,00 
10.000,00 
1.000,00

    5.000,00
    5.250,30

      41.850,30   41.850,30

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO
(finanziabile)

    
2.245.000,00

Che con Determinazioni Dirigenziali n. 2125 del 12.12.2019 e n. 2300 del 30.12.2020 si è provveduto ad 
impegnare ed accertare la complessiva somma di € 2.245.000,00; 

Che l’intervento ha il seguente CUP: G76F17000010006;  

Che l’intervento di  che trattasi  è  stato inserito  nel  Piano Regionale  di  Edilizia  Scolastica  2018/2020 – 
annualità 2018 - finanziato con la linea di finanziamento di cui D.D.G. n. 1531 del 29/04/2019 ed al D.D.G. 
n. 2962 del 27 giugno, a valere sul P.O. FESR Sicilia 2014 – 2020, Azione 10.7.1 denominato “Interventi di  
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  
accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, 
- Piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020, approvato con D.D.G. n. 5545/ISTR del 23/10/2018, – per  
l’importo di € 2.245.000,00;

Che in  data  06/11/2019  l’Ente  ha  firmato  l’apposita  convenzione  regolante  i  rapporti  fra  la  Regione 
Siciliana, il Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale ed il Libero Consorzio di Enna;

Che  nella predetta convenzione è previsto alla Sez.  IV, art.  1.2 che, per l’affidamento dei lavori,  si farà 
ricorso all’appalto integrato ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis la cui operatività è prevista fino al 31 dicembre 
2021 ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7,  
legge n. 120 del 2020;

Che con D.D.G- n- 8027 del 23/12/2020, notificato al Libero Consorzio Comunale di Enna dall’Assessorato 
Regionale dell’Istruzione e Formazione con prot. n. 3163 del 13.01.2020, la convenzione di che trattasi è  
stata approvata;
  
Che nel  vigente Programma Triennale delle OO.PP. dell’Ente,  per l’intervento in oggetto,  nell’annualità 
2019 è previsto l’importo di € 900.000,00 e nel 2020 il restante importo;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Evidenziato  che  è intendimento dell’Ente procedere all’Affidamento del servizio di Direzione dei lavori, 
misure e contabilità; 

Considerato:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021



che  la  suddetta  tipologia  di  servizio  è  ascrivibile  a  quella  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  
all’ingegneria e altri  servizi  tecnici”  di  cui  al  D.to Lgs.  n.  50/2016 e  ss.  mm. e ii  e  alle  Linee Guida 
dell’ANAC;
che  in via prioritaria l’incarico deve essere affidato a figure tecniche interne alla Stazione Appaltante, ai  
sensi dell’art. 24 c.1 del D.to Lgs. 50/2016
che  il Dirigente del Settore ha verificato che questo Ente non è in grado di attivare autonomamente, con 
proprie risorse professionali interne la direzione dei lavori, trovandosi in carenza di personale tecnico, già 
impegnato nella gestione di altre attività per poter espletare con regolarità e completezza le incombenze  
professionali previste e, pertanto,  non può assumere ulteriori carichi di lavoro;
che  inoltre,  nel rilevare l’assenza di un proprio Regolamento per il  M.E.P.A., per la predisposizione del  
presente atto sono state impartite apposite direttive dal Dirigente del Settore indicanti che, i servizi attinenti  
all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici in quanto servizi non standardizzati, il cui contenuto è 
plasmato dall’esigenza di risolvere le problematiche legate alle richieste ed esigenze del caso specifico, non 
possono essere oggetto di strumenti di negoziazione elettronica;

Rilevato che il perseguimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia anche del rispetto dei principi  
di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può  
essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta, al criterio dell’offerta individuata sulla  
base del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lett. b) , della Legge n. 120 del 11  
settembre 2020; 

PRESO ATTO 
che è stato avviato l’iter procedimentale per l’appalto integrato (progettazione esecutiva ed esecuzione dei  
lavori) di che trattasi;
che l’articolo 101, comma 2 del vigente Codice dei Contratti testualmente recita: “ Per il coordinamento, la 
direzione ed il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni  
appaltanti  individuano,  prima dell’avvio delle  procedure per  l’affidamento,  su proposta  del  responsabile 
unico del  procedimento,  un direttore dei  lavori  che può essere coadiuvato,  in relazione alla complessità  
dell’intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere.”;  
 
CONSIDERATO
- l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17.05.2016 di modifica ed integrazione della L.R. 12/2011 con il quale è stato  
recepito in Sicilia il D.to Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
-  il  D.to Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  ed in particolare il  comma 2 dell’art.  32,  il  quale prevede che,  prima  
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretino o determinino di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’importo del contratto che è inferiore ad Euro 75.000,00 per cui è possibile procedere ai sensi dell'art. 1,  
comma 2 lettera b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, in via diretta;  
- l'art. 25 del Decreto Presidenziale (Regione Siciliana) 31 gennaio 2012, n. 13; 
- che si ritiene opportuno procedere nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.to Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  nonché di  quanto previsto all’articolo 2 della succitata Legge n.  120/2020,  mediante affidamento  
diretto,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  imparzialità,  trasparenza,  correttezza  ed  economicità 
dell'azione amministrativa, da eseguire anche attraverso forme semplificate e al fine di individuare a seguito  
di comparazione curriculare, l’offerta migliore più conveniente;
- che, nel caso delle acquisizioni di servizi di importo inferiore ai 75.000,00 euro mediante l’utilizzo del  
criterio del minor prezzo;
- che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile pertanto alla previsione di cui all’art.  
1, comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, e verrà affidato in via diretta con un ribasso sull’importo  
della prestazione da quantificare;
- di procedere, ai sensi delle citate norme, con l’invito contemporaneo mediante posta elettronica certificata  
(pec) a presentare offerte a n.5 operatori economici qualificati nel settore;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento di che trattasi al fine di scongiurare la perdita del  
finanziamento e di ovviare all’emergenza sanitaria in atto dovuta al SARS Cov2; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021



CHE si è ritenuto opportuno procedere ad un sorteggio pubblico per individuare, tra i professionisti iscritti e 
abilitati  alla  data  del  29.01.2021  all’Albo  Telematico  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Enna,  n.  5 
professionisti in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del servizio di che trattasi;

CHE del predetto sorteggio è stata data opportuna pubblicità pubblicando un avviso sul sito informatico del 
M.I.T. n. 2945 del 27/01/2021 e sul profilo di questa Stazione Appaltante con nota n. 1635 del 26/01/2021;

CHE,  pertanto, si  rende necessario avviare la fase  competitiva  tra i  sorteggiati  al  fine  di  individuare il  
professionista a cui affidare il servizio in oggetto  attraverso forme semplificate e al fine di individuare a 
seguito di comparazione, l’offerta migliore con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 e art.97 
c. 8;

RICHIAMATO il Parere del MIT n. 757 del 15.10.2020

VISTI:
- la L.R. n. 12 del 12.07.2011 e s.m.i. e l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 con cui è stato recepito con modifiche, 
nella Regione Siciliana, il D.to Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, e succ. modif ed integ.;
- il D.to Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione di sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.to  
Lgs. n. 126/2014;
- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
- il D.to Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente O.R.EE.LL.;
-  l'art.  4  del  Testo  Unico  approvato  con  D.to  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, in merito agli adempimenti di competenza dei Dirigenti;
- le Linee guide dell’ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia, per quanto applicabili;
- il vigente Regolamento per le procedure di acquisizione in economia di servizi e forniture; 
- la Determina del Dirigente del  I Settore n. 841 del  20.12.2018 con cui è stato approvato l’Albo delle  
Imprese di  fiducia e dei fornitori di beni e servizi  del Libero Consorzio Comunale di Enna ,  ad oggi in 
aggiornamento dinamico su piattaforma di e-procurement mediaconsul;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e  la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis  del  D.to Lgs. 
267/2000;

RITENUTO, altresì, doversi sottoporre la presente istruttoria alle determinazioni che il Dirigente all’uopo 
riterrà di assumere;

Per quanto precede,

PROPONE

1.  APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R.  21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”, le motivazioni in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento 
dirigenziale.

2.   AVVIARE  le  procedure  a  contrarre  per  l’acquisizione  dei  “servizi  attinenti  all’  architettura  e  
all’ingegneria ed altri servizi tecnici” relativi all’affidamento del servizio di Direzione dei lavori, misure e 
contabilità  per i  lavori  di  messa in sicurezza e di  miglioramento dell'accessibilità della sede dell'Istituto 
Superiore E. Majorana di Troina - adeguamento sismico", nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza, 
correttezza ed economicità dell'azione amministrativa, (acquisire il preventivo fra almeno cinque operatori  
economici),  da  eseguire  anche  attraverso  forme  semplificate  e  al  fine  di  individuare  a  seguito  di  
comparazione, l’offerta migliore in termini di economicità e secondo quanto previsto all’articolo 1, comma 2 
lett. b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, al fine di garantire celerità, speditezza e semplificazione,  
necessarie al rispetto delle tempistiche programmate;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021



3.  APPROVARE,  per  i  motivi  esposti,  la  spesa  di  €  44.463,09  olre  IVA e  CNAPAIA,  occorrente  per 
l’effettuazione della prestazione, necessaria per il prosieguo dell’iter procedimentale dell’appalto integrato,  
nella forma del tutto incluso e nulla escluso;

4. PROCEDERE alla consultazione con l’invito contemporaneo mediante posta elettronica certificata (PEC) 
a presentare offerte a n. cinque operatori economici qualificati nel settore ed iscritti all’Albo;  

5.    STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisizione del servizio  di Direzione dei lavori, misure e 
contabilità  per i  lavori  di  messa in sicurezza e di  miglioramento dell'accessibilità della sede dell'Istituto 
Superiore E. Majorana di Troina - adeguamento sismico", 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata nella forma del disciplinare d’incarico; 
- le clausole contrattuali e le attività da espletare sono quelle previste dalla lettera di invito e/o apposito 
schema di disciplinare di incarico che dovrà essere sottoscritto dal professionista per accettazione;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
- le clausole ritenute essenziali saranno contenute nello schema di disciplinare di incarico, nonché nella 
documentazione amministrativa di successiva approvazione;

6. SUB IMPEGNARE al Cap. 26701 del corrente Bilancio d’esercizio 2021 RR.PP. la spesa complessiva di 
€ 56.414,76 compresa IVA al 22% e CNPAIA al 4%, così determinata:
Direzione lavori misure e contabilità e spese      €  44.463,09 +
CNPAIA 4% €     1.778,52 =
TOTALE COMPRENSIVO DI CASSA PREVIDENZA €   46.241,61 + 
IVA al 22% €   10.173,15 =
IMPORTO COMPLESSSIVO €   56.414,76
giusto Determinazione Dirigenziale n. 2125 del 12.12.2019;

7. DARE ATTO che, in base al nuovo bilancio armonizzato, alla spesa è attribuibile la seguente codifica:
Missione 04 - Programma 02 - Cofog 09.2 Macroaggregato 02.02 Cod. Siope U 2.02.01.09.003; 

che  il codice CIG rilasciato dall'Autorità di Vigilanza per i contratti per il progetto  de quo  risulta essere 
86028418F8 ;

8. DARE ATTO che la somma risulta accertata  al cap. 4641 del redigendo Bilancio 2021 RR.AA.;

9. DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla  
base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 1,  
comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020;

10. DARE ATTO, infine, che sul presente provvedimento il servizio finanziario interno al settore ha svolto i 
conseguenti riscontri contabili, amministrativi e fiscali, al fine di poter disporne il relativo sub impegno;

11. TRASMETTERE la presente Determinazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al RUP 
Dott. Urb. Giiuseppe C. Vitale ed al responsabile del Servizio 14 dott. Sergio Trapani. 

  
 Il Responsabile del Servizio Gare
          Dott. Sergio Trapani

         Il supporto del RUP                 Il Responsabile Unico del Procedimento
        Arch. Rosalba Felice                                                                     Dott. Urb. Giuseppe C. Vitale

IL DIRIGENTE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021



VISTA la superiore proposta;
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

APPROVARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  della  L.R.  7/19 le  motivazioni  in  fatto  ed in  diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

AVVIARE le procedure a contrarre per l’acquisizione dei “servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria  
ed altri servizi tecnici” relativi all’affidamento del servizio di Direzione dei lavori, misure e contabilità per i 
lavori  di  messa  in  sicurezza  e  di  miglioramento  dell'accessibilità  della  sede  dell'Istituto  Superiore  E. 
Majorana  di  Troina -  adeguamento  sismico,  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto  del  principio  di 
rotazione  e  in  quelli  di  economicità,  efficienza,  trasparenza  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  
(acquisire  il  preventivo  fra  almeno  cinque  operatori  economici),  da  eseguire  anche  attraverso  forme 
semplificate e al fine di individuare a seguito di comparazione, l’offerta migliore con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 e art.97 c. 8, secondo i principi di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) della  
Legge 120 del 11 settembre 2020, al fine di garantire celerità, speditezza e semplificazione, necessarie al 
rispetto delle tempistiche programmate; 

APPROVARE, per i motivi esposti, la complessiva spesa di € 56.414,76 compresa IVA al 22%, CNPAIA al 
4% occorrente per l’effettuazione della prestazione, necessaria per il prosieguo dell’iter dell’appalto integrato  
di che trattasi;

PROCEDERE alla consultazione con l’invito contemporaneo mediante posta elettronica certificata (PEC) a 
presentare offerte a n. 5 operatori economici qualificati nel settore ed iscritti; 

STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento  del  servizio di Direzione dei lavori, misure e 
contabilità  per i “lavori di messa in sicurezza e di miglioramento dell'accessibilità della sede dell'Istituto 
Superiore E. Majorana di Troina - adeguamento sismico”;  
-  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  nella  forma  del  Disciplinare  d’incarico  che  sarà  
sottoscritto dal professionista per completa accettazione;  
- le clausole contrattuali e le attività da espletare sono quelle previste dalla lettera di invito e dall’apposito  
disciplinare di incarico;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
- che le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di disciplinare di incarico, nonché nella  
documentazione amministrativa; 

DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 1, comma 
2, lettera b), della sempre richiamata Legge n. 120/2020;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.to Lgs. 267/2000.

Lì, 08/02/2021 IL DIRIGENTE
GRASSO GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 08/02/2021 09:23:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 232 del 08/02/2021


	1. APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento dirigenziale.

